
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 308  del  15/09/2020 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE E ELEZIONI DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE - INTEGRAZIONE ALL' IMPEGNO DI SPESA PER 
I MEMBRI DEI SEGGI ELETTORALI 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
      Dott. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   15/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°308     del 15/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE E ELEZIONI DEL C ONSIGLIO 
REGIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE – INTEGRAZIONE ALL’ IMPEGNO DI 
SPESA PER I MEMBRI DEI SEGGI ELETTORALI 
 

IL DIRIGENTE  DELL’AREA 1 

 
RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del 19/04/2019 di incarico al Segretario 
Generale Dott. Rossano Mancusi, quale Dirigente dell’Area 1; 
 
VISTO il D.Lgs.118/2011, come modificato dal D.Lgs.126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico Di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione del Bilancio Di Previsione 2020/2022  e relativi allegati;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
Toscana. 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 Luglio 2020, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie  generale n. 180 del 18 Luglio 2020 è 
stato indetto per Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020 il referendum 
costituzionale concernente “ Modifiche agli articoli 56, 57, 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 
 
DATO ATTO che con Decreto Presidente della Giunta regionale n. 104 del 1° agosto 
2020 con il quale, ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 23 dicembre 2004, n. 
74 e del decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, sono stati convocati per i giorni di 
domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020 i comizi elettorali per lo 
svolgimento delle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale; 

  
DATO ATTO  che con determinazione del Dirigente Area 1 n. 264/2000 si è 
provveduto ad impegnare, in base alla circolare del Ministero dell’Interno n. 16 del 
24/07/2020, gli importi necessari al pagamento degli onorari da liquidare ai 



Determinazione n°308     del 15/09/2020                                          - 3 -         

componenti dei seggi elettorali per la gestione delle consultazioni elettorali di cui 
sopra; 
 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Portoferraio sono presenti 13 seggi ordinari ed 
uno speciale e che si è provveduto, con la determinazione sopra citata: 

-  ad accertare la spesa di 4.428,00 a carico del Ministero dell’Interno con 
accertamento 1892/2020 sul Capitolo 2026202600/0; 

-  ad accertare la spesa di 4.428,00 a carico della Regione Toscana con 
accertamento 1893/2020 sul Capitolo 2026202600/0; 

- Ad impegnare l’importo di 8.856,00 sul Capitolo 101070803100/0 con oggetto: 
“ Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali consultazioni elettorali  a 
carico di altri enti con impegno n. 1636/2020;  
 
 

CONSIDERATO che, in data 15/09/2020, è pervenuta la circolare del Ministero 
dell’Interno n. 17 del 12/09/2020, con la quale sono stati modificati gli importi degli 
onorari per i componenti di seggio, nelle seguenti misure: 

1) Seggi ordinari – Presidenti 187 euro; Scrutatori e Segretari 145,00 euro, 
2) Seggi speciali – Presidenti 90,00 euro, Scrutatori e Segretari 61,00; 

 
DATO ATTO che occorre integrare i compensi dei componenti dei seggi elettorali 
con l’importo di 1327,00 euro, importi determinati nel seguente modo: 

- 24 euro per Presidente di seggio ordinario; 
- 19 euro per Scrutatori e Segretario di Seggio ordinario; 
- 11 euro per Presidente di seggio speciale; 
- 8 euro per Scrutatori di seggio speciale; 

 
DATO atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche e integrazioni; 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione 
della presente; 
 
RITENUTO di potere provvedere in merito; 
 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
 

- Di accertare sul Capitolo 2026202600/0 con oggetto: “ Rimborsi spesa per 
consultazioni elettorali a carico di altri enti”, l’importo di €. 663,5 del Bilancio 
2020, spesa che sarà restituita dalla Direzione Centrale del Dipartimento 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno per il Referendum  
popolare confermativo del 20 e 21 Settembre 2020; 

 



Determinazione n°308     del 15/09/2020                                          - 4 -         

- Di accertare sul Capitolo 2026202600/0 con oggetto: “ Rimborsi spesa per 
consultazioni elettorali a carico di altri enti”, l’importo di €. 663,5 del Bilancio 
2020, spesa che sarà restituita dalla Regione Toscana per l’Elezione del 
Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 20 e 21 
Settembre 2020;  

- Di integrare l’impegno n. 1636/2020 sul Capitolo 101070803100/0 con 
oggetto: “ Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali consultazioni 
elettorali a carico di altri enti” l’importo di €.1327,00 del Bilancio 2020;  

- Di riservarsi, con altro ed apposito atto, successivo al compimento delle 
consultazioni elettorali e referendarie, la liquidazione della relativa spesa; 

- Di dare atto che tale spesa è al 50% a carico dello Stato e al 50% a carico 
della Regione Toscana. 

 
 
 



Determinazione n°308     del 15/09/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 308 del 15/09/2020  

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE E ELEZIONI DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE - INTEGRAZIONE 
ALL'IMPEGNO DI SPESA PER I MEMBRI DEI SEGGI ELETTOR ALI 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 15/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott. MANCUSI ROSSANO  
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 15/09/2020 

 



Determinazione n°308     del 15/09/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


